CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932

Marabá, 28 de Maio de 2020.

MOÇÃO N° 003/2020.

Assunto: MOÇÃO DE APLAUSOS À POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO

ESTADO DO PARÁ NA PESSOA DO CEL. DILSON JÚNIOR, PELO TRABALHO

QUE RESULTOU A REDUÇÃO DE 23,1% DE ASSASSINATOS NO PRIMEIRO

TRIMESTRE DE 2020.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Antônio Marcio Farias Gonçalves, vereador que este subscreve requer que,

depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V,

combinado com o § 3º do Regimento Interno, apresenta a referida moção de aplausos a

ser apresentada na Sessão Ordinária.

Justificativa

Indo na contramão da maioria dos estados brasileiros, o Pará apresentou no

primeiro trimestre deste ano, a maior redução no número de assassinatos em todo o país,

comparado com o mesmo período do ano passado. A diminuição do número representa

um reflexo das ações da Polícia Militar que, em conjunto com outros órgãos de

segurança pública, vem atuando com protagonismo na diminuição da criminalidade nos

municípios paraenses. De acordo com o projeto Monitor da Violência, que é uma

parceria do G1 com o Núcleo de Estudos da Violência da Universidade de São Paulo

(NEV-USP) e o Fórum Brasileiro de Segurança Pública, no primeiro trimestre deste

ano, o Pará foi o estado que apresentou uma redução de 23,1% no número de

assassinatos, em relação ao mesmo período do ano passado. O número representa a

preservação de 180 vidas. A redução dos números de assassinatos é um reflexo de

várias ações que a Polícia Militar do Pará vem adotando para garantir a segurança da

sociedade paraense.

Sala das Sessões, 28 de Maio de 2020.

Antônio Márcio Farias Gonçalves
Vereador CMM - PSDB